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4.1 Uzasadnienie podjęcia tematyki badawczej i celu badawczego

Precyzyjne oraz niezawodne wykrywanie związków lotnych jest obecnie niezbędne między innymi w:
przemyśle, ochronie środowiska, zastosowaniach militarnych, medycynie i wielu innych obszarach
życia codziennego. Rozwój metod wykrywania śladowych stężeń wybranych gazów jest nieustający i
podyktowany rosnącym zapotrzebowaniem, również w aplikacjach poza-laboratoryjnych1.

Jedną z technik pozwalających na szybkie, selektywne oraz nieinwazyjne pomiary koncentracji wielu
związków w fazie lotnej jest spektroskopia laserowa. Metody analizy składu próbek gazów bazujące
na wykorzystaniu promieniowania koherentnego stały się obiektem zainteresowania naukowców już
niedługo po wynalezieniu pierwszego lasera. Jednakże, prawdziwy rozkwit metod laserowej
spektroskopii gazów rozpoczął się wraz z opracowaniem oraz wdrożeniem niezawodnych,
kompaktowych źródeł promieniowania z pasma średniej podczerwieni – m. in. kwantowych laserów
kaskadowych2. Wiąże się to z faktem, iż w tym zakresie odnaleźć można szereg pasm absorpcyjnych
wielu molekuł, co ilustruje Rys. 1.

Rys. 1. Linie absorpcyjne wybranych molekuł w paśmie 3 µm – 5,2 µm3.

Linie gazów w paśmie średniej podczerwieni cechują się z reguły większą absorpcją w porównaniu do
linii występujących w bliskiej podczerwieni oraz zazwyczaj są wąskie spektralnie, przez co odpowiednio
zaprojektowany laserowy czujnik gazu jest w stanie selektywnie i z dużą precyzją wykrywać molekuły
istotne z aplikacyjnego punktu widzenia. Laserowa spektroskopia gazów w wielu aspektach stanowi
alternatywne rozwiązanie dla klasycznych metod, jak spektroskopia mas, czy chromatografia gazowa,
zarówno w kwestii miniaturyzacji samych czujników, optymalizacji kosztów ich budowy, jak również
możliwości realizowania pomiarów w trybie zdalnym.

Podstawowa, optyczna metoda detekcji gazów bazuje na analizie stopnia absorpcji promieniowania
laserowego (A) na określonym odcinku drogi optycznej (L). Zależność tą opisuje prawo Lamberta-
Beera:

𝐴 = 1 − 𝑒−𝜎(𝜔)∙𝐿∙𝐶 (1)

gdzie C to koncentracja molekuły w mierzonej próbce, σ(ω) to współczynnik absorpcji (ang. absorption
cross section), ω = 2πf, gdzie f to częstotliwość fali optycznej. Współczynnik σ(ω) można wyznaczyć w

1 Du, Z., Zhang, S., Li, J., Gao, N. & Tong, K. Mid-Infrared Tunable Laser-Based Broadband Fingerprint Absorption Spectroscopy
for Trace Gas Sensing: A Review. Applied Sciences 9, 338 (2019).
2 Henderson, B. et al. Laser spectroscopy for breath analysis: towards clinical implementation. Appl. Phys. B 124, 161 (2018).
3 M. Vainio and L. Halonen. Mid-infrared optical parametric oscillators and frequency combs for molecular spectroscopy.

Phys Chem Chem Phys, 18(6):4266–94 (2016).
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oparciu o np. dostępne bazy spektroskopowe takie jak HITRAN. Posiadając informację o długości drogi
interakcji laser – gaz oraz o wynikowym współczynniku absorpcji, można wyznaczyć koncentrację
danej molekuły. Do klasycznych metod laserowej analizy stężenia gazów należy między innymi
technika TDLAS (ang. Tunable Diode Laser Absorption Spectroscopy), gdzie długość fali lasera
przestrajana jest w zakresie spektralnym występowania wybranej linii absorpcyjnej. Uzyskanie dużej
precyzji pomiarowej w układach bazujących na technice TDLAS wymaga zazwyczaj stosowania
algorytmów, które odejmują tło pomiarowe (ang. baseline) oraz dopasowują zarejestrowany sygnał
do sygnału wzorcowego4.

Rozwinięciem techniki TDLAS jest metoda bazująca na dodatkowej, szybkiej modulacji długości fali
lasera pomiarowego (f0 - zazwyczaj kilka do kilkadziesiąt kHz) – WMS (ang. Wavelength Modulation
Spectroscopy). W wyniku absorpcji wiązki laserowej wywołanej przez cząsteczki gazu w sygnale
detektora (mierzącego natężenie wiązki lasera po przejściu przez gaz) zaobserwować można szereg
harmonicznych o częstotliwościach będących wielokrotnością f0. Analiza tego sygnału pod kątem
amplitudy poszczególnych harmonicznych niesie szereg zalet w porównaniu do metody TDLAS,
jednakże zazwyczaj wymaga zastosowania nanowoltomierzy fazoczułych, lub bloku akwizycji sygnału
realizującego szybką transformatę Fouriera5. Przy zastosowaniu referencyjnej komórki z gazem w
technice WMS nie ma konieczności rejestrowania pełnego kształtu wybranej linii absorpcyjnej w celu
wykonania prawidłowego pomiaru. Warto natomiast podkreślić, iż technika WMS nie jest odporna na
losowe zmiany amplitudy sygnału optycznego trafiającego na detektor, tym samym czujniki te
wymagają okresowej kalibracji lub implementowania algorytmów kompensujących, aby zapewnić
poprawność pomiarów6. Odpowiednie zaprojektowanie układu optycznego czujników bazujących na
technikach TDLAS jak i WMS jest kluczowe w celu osiągnięcia wysokich czułości oraz długoterminowej
powtarzalności pomiarów. Zgodnie z równaniem Lamberta-Beera, amplituda rejestrowanego sygnału
spektroskopowego skaluje się wraz z długością interakcji laser-gaz, tym samym w stacjonarnych
czujnikach stosuje się zazwyczaj tzw. wieloodbiciowe komórki absorpcyjne, w których wiązka
pomiarowa wielokrotnie przechodzi przez mierzoną próbkę gazu, zanim zostanie skupiona na
detektorze. Duża liczba elementów optyki objętościowej w takich układach skutkuje powstaniem
sinusoidalnego tła na sygnale pomiarowym (ang. fringe). Z uwagi na fakt, iż faza tych zmian nie jest
stała, wpływ tego efektu jest również widoczny w przypadku układów, gdzie długość fali lasera
pomiarowego jest stabilizowana na punkt maksymalnej absorpcji gazu. Zastosowanie elementów
pokrytych powłokami antyrefleksyjnymi oraz unikanie konfiguracji, w których powierzchnie optyczne
tworzą układy płasko-równoległe ogranicza ten negatywny efekt, jednakże charakterystyczne tło w
większości przypadków stanowi o ostatecznym limicie detekcji czujnika.

Do często stosowanych metod laserowej detekcji gazów zaliczyć można również techniki CRDS (ang.
Cavity Ring-Down Spectroscopy), CEAS (ang. Cavity Enhanced Absorption Spectroscopy), ICOS (ang.
Integrated Cavity Output Spectroscopy), czy zaawansowane rozwinięcie NiceOHMS (ang. Noise-
immune cavity-enhanced optical heterodyne molecular spectroscopy)7. W tych konfiguracjach
promieniowanie laserowe wprowadzane jest najczęściej do wnęki rezonansowej typu Fabry-Perot (FP)
o dużej dobroci (ang. Finesse), gdzie droga interakcji z gazem zostaje zwielokrotniona (w zależności od
użytych zwierciadeł, nawet do dziesiątek kilometrów). Techniki te zazwyczaj wyznaczają granicę
czułości detekcji gazów na danych liniach absorpcyjnych, jednakże, kosztem skomplikowanego układu
optycznego, a w niektórych konfiguracjach również rozbudowanych metod stabilizacji długości fali

4 Li, J., Yu, B., Zhao, W. & Chen, W. A Review of Signal Enhancement and Noise Reduction Techniques for Tunable Diode Laser
Absorption Spectroscopy. Applied Spectroscopy Reviews 49, 666–691 (2014).
5 Cui, R. et al. Highly sensitive and selective CO sensor using a 2.33 um diode laser and wavelength modulation spectroscopy.
Opt. Express, OE 26, 24318–24328 (2018).
6 Upadhyay, A. et al. A New RAM Normalized 1f-WMS Technique for the Measurement of Gas Parameters in Harsh
Environments and a Comparison With 2f/1f. IEEE Photonics Journal 10, 1–11 (2018).
7 Axner, O., Ehlers, P., Foltynowicz, A., Silander, I. & Wang, J. NICE-OHMS—Frequency Modulation Cavity-Enhanced

[…]

technologii w Chińskim przemyśle.

W okresie po doktoracie habilitant rozwijał również źródła promieniowania koherentnego do
zastosowań w laserowej spektroskopii gazów. Większość tych prac zrealizowana była w ramach
projektu FIRST TEAM (FNP), gdzie pełniłem funkcję Głównego Wykonawcy. Projekt realizowany był we
współpracy z Grupą badawczą prof. Aleksandry Foltynowicz na Uniwersytecie Umea, w Szwecji, oraz
Grupą dra hab. Piotra Masłowskiego z UMK w Toruniu. Efektem projektu są 4 publikacje oraz 7
publikacji w materiałach pokonferencyjnych indeksowanych na liście JCR: [B12], [B15], [B18], [B20],
[C1], [C5], [C16-C19], [C24].

Wszystkie opisane powyżej współprace są w dalszym ciągu aktywne oraz corocznie przynoszą efekty
w postaci publikacji w czasopismach z listy JCR.

7. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz popularyzujących
naukę lub sztukę.

7.1 Wyróżnienia, nagrody, stypendia

2022

• Miejsce w rankingu World's TOP 2% Scientists.

2021

• Miejsce w rankingu World's TOP 2% Scientists.

• Stypendium Rektora Politechniki Wrocławskiej za wybitne osiągnięcia w kategorii Aktywności
projektowo-wdrożeniowej.

• Laureat programu SECUNDUS na Politechnice Wrocławskiej (dla autorów najwyżej
punktowanych publikacji naukowych w dyscyplinie).
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2020

• Laureat programu SECUNDUS na Politechnice Wrocławskiej (dla autorów najwyżej
punktowanych publikacji naukowych w dyscyplinie).

2017

• Stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego dla wybitnych młodych naukowców.

2015

• Stypendium START z Fundacji na rzecz Nauki Polskiej - Stypendium dla wybitnych młodych
uczonych na początku kariery naukowej.

2014

• Stypendium START z Fundacji na rzecz Nauki Polskiej - Stypendium dla wybitnych młodych
uczonych na początku kariery naukowej.

• Stypendium im. Maxa Borna przeznaczone dla wybitnych doktorantów wrocławskiego
środowiska naukowego.

• Stypendium doktoranckie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za wybitne osiągnięcia
naukowe.

2013

• Stypendium GRANT PLUS z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego.

• Stypendium doktoranckie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za wybitne osiągnięcia
naukowe.

• Nagroda Rektora Politechniki Wrocławskiej za wybitne osiągnięcia naukowe.

• Stypendium dla najlepszych doktorantów (Politechnika Wrocławska).

7.2 Osiągnięcia organizacyjne

Za największe swoje osiągnięcie organizacyjne habilitant uważa samodzielne zainicjowanie w
Katedrze Teorii Pola Układów Elektronicznych oraz Optoelektroniki wątków badawczych
poświęconych rozwijaniu laserowych metod detekcji gazów. W efekcie czego, na wydziale
Elektroniki, Fotoniki i Mikrosystemów, PWr, habilitant założył Grupę Laserowej Spektroskopii
Gazów, której jest obecnie Kierownikiem.
Ponadto, w okresie po doktoracie habilitant był:

• dwukrotnym Edytorem Pomocniczym w czasopiśmie Sensors, MDPI (IF = 3,847),

• dwukrotnym Edytorem Pomocniczym w czasopiśmie Frontiers in Physics (IF = 3,56),

• aktywnym recenzentem w czasopismach o wysokim IF, m.in. Nature Communications,
Photoacoustics, Sensors and Actuators B:Chemical, Grupy Optica Publishing (łącznie 46
recenzji).

7.3 Osiągnięcia dydaktyczne

Po uzyskaniu stopnia doktora, moje stanowiska na Politechnice Wrocławskiej obejmowały wyłącznie
obowiązki naukowe. Pomimo formalnego braku obowiązków dydaktycznych, wśród moich osiągnięć
w tym obszarze wyróżnić można:

• pełnienie funkcji promotora pomocniczego w czterech przewodach doktorskich,

• pełnienie funkcji promotora trzech prac magisterskich oraz jednej pracy inżynierskiej,

• współprowadzenie wykładów w latach 2020 – 2021,

• popularyzowanie nauki poprzez organizację zajęć dydaktycznych w ramach XXI Dolnośląskiego
Festiwalu Nauki na PWr.

Załącznik nr 3: Autoreferat

47

7.4 Wyróżnienia publikacji

• Praca [B20], pt. „Antiresonant hollow-core fiber-based dual gas sensor for detection of
methane and carbon dioxide in the near-and mid-infrared regions," Sensors 20(14), 3813
(2020), została wyróżniona w “Editor’s Choice Articles”.

8. Dane bibliometryczne

Dane aktualne na dzień 15.02.2023.

Liczba publikacji w czasopismach z listy JCR: 49, w tym 31 opisujących zagadnienia związane ze
spektroskopią laserową.

Liczba publikacji w czasopismach z listy JCR po złożeniu pracy doktorskiej: 33, w tym 27 opisujących
zagadnienia związane ze spektroskopią laserową.

Sumaryczny Impact Factor: 158,344

Przed złożeniem pracy doktorskiej: 38,582

Po złożeniu pracy doktorskiej: 119,762

Indeks Hirscha (wg Google Scholar): 21

Indeks Hirscha (wg Web of Science): 21

Całkowita liczba cytowań (wg Google Scholar) 1354

Liczba cytowań (wg Web of Science) 1217

Liczba cytowań bez autocytowań (wg Web of Science): 997

Rys. 17. Zrzut ekranu z bazy Web of Science.
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