Gdynia, 14. 08. 2023.

Dr hab. inż. Andrzej Łoziński, prof. UMG

**RECENZJA AUTOREFERATU DO WNIOSKU O PRZEPROWADZENIE
POSTĘPOWANIA HABILITACYJNEGO DR INŻ. KAROLA KRZEMPKA**

Zaprezentowany do zrecenzowania autoreferat dr inż. Karola Krzempka „**Wykorzystanie efektu fototermicznego w laserowej detekcji gazów**” zawiera dziesięć publikacji H1-H10. Wnioskujący jest współautorem siedmiu z nich, trzy publikacje są samodzielne. Wszystkie prace są opublikowane w czasopismach o zasięgu międzynarodowym, w czasopismach indeksowanych w bazie JCR o sumarycznym współczynniku wpływu $IF = 47,069$ oraz sumarycznej punktacji MEiN2022 1250.

Bezpośrednio z cyklem publikacji związany jest również patent krajowy.

[P1] Krzysztof Abramski, Grzegorz Dudzik, Karol Krzempek, Michał P. Nikodem, „Laserowy detektor gazów oraz sposób detekcji gazów” Zgłoszenie numer 426146; Patent przyznany w 2020 r.

Z oświadczeń współautorów prac Wnioskodawcy wynika, że był On głównym wykonawcą prac.

Merytoryczny temat prac, to: fototermiczna detekcja gazów bazująca na heterodynowym odczycie sygnału spektroskopowego, układy fototermicznej detekcji gazów z wykorzystaniem antyrezonansowych włókien światłowodowych, fototermiczna detekcja gazów z wykorzystaniem rezonatorów kwarcowych oraz antyrezonansowych włókien światłowodowych.

Według Wnioskującego, Jego oryginalny wkład obejmuje rozwój nowych technik laserowej detekcji gazów, w tym analizę teoretyczną, prace eksperymentalne, oraz opracowanie nowych metod akwizycji i obróbki sygnałów spektroskopowych. Oryginalne osiągnięcia naukowe rozszerzające obecny stan wiedzy to m.in.: - zaproponowanie nowych konfiguracji fototermicznych czujników gazów, realizacja fototermicznego czujnika gazu z wieloodbiciową komórką absorpcyjną, zaprezentowanie miniaturowego, fototermicznego czujnika gazu na bazie lasera na ciele stałym, opracowanie nowej metody fototermicznej detekcji gazów z wykorzystaniem laserów z synchronizacją modów w konfiguracji rezonatora pierścieniowego oraz liniowego, zaproponowanie autorskiej metody detekcji zmian współczynnika gazu przy wykorzystaniu efektu samo-heterodynowania zdudnień lasera z synchronizacją modów, wykorzystanie antyrezonansowych włókien

RDIV AEETK/203/2023

światłowodowych na zakres średniej podczerwieni jako miniaturowych komórek absorpcyjnych w układach czujników fototermicznych, opracowanie układu wykorzystującego połączenie zalet włókien antyrezonansowych oraz rezonatorów kwarcowych do zastosowań w fototermicznej detekcji gazów.

Powiązane z tym tematem prace są efektem badań nad układami detektorów gazów wykorzystujących efekt fototermiczny, które Wnioskujący przedstawił w pracach H1-H10.

Wnioskujący był edytorem książki związanej z tematyką omawianych prac **Y. Ma, A. Vicet, and Karol Krzempek (Ed.), State-of-the-Art Laser Gas Sensing Technologies (MDPI, 2020), 10(2), p. 433. ISBN 978-3-03928-398-9.**

Jest współautorem książki związanej z tematyką prac **A. Lennikov, R. L. Voti, K. Kochan, Karol Krzempek, Y. Shimizu, E. G. de S. Román, Application of Optical Fiber Technology (Scientific Research Publishing, 2018).**

Także wygłosił trzy wykłady zaproszone, przybliżające tematykę fototermicznej detekcji gazów, w tym dwa na międzynarodowych konferencjach: "Photothermal gas detection techniques", Mirsens 5, 6 lipca 2022 r., Wrocław, Polska.

"Laser gas spectroscopy utilizing antiresonant hollow-core fibers", SAFESIDE Project Workshop, 1 luty 2022 r. Konferencja w trybie online.

„Nowe aspekty laserowej detekcji gazów”, XII Symposium Techniki Laserowej, 25-27 września 2018 r., Jastarnia, Polska.

Większość wyników eksperymentów została ponadto upowszechniona na międzynarodowych konferencjach naukowych, czego efektem są publikacje pokonferencyjne indeksowane na liście JCR.

Pozostałe osiągnięcia naukowe.

Przed złożeniem wniosku o recenzję postępowania habilitacyjnego Wnioskodawca wykazał się znaczną ilością prac badawczych oraz publikacji z listy JCR, publikacji z konferencji międzynarodowych, a także udziału w grantach badawczych. Odbył dwa dwumiesięczne staże w laboratorium laserowej spektroskopii gazów na Rice University, Rice, USA, odbył staże w laboratorium laserowej spektroskopii gazów na Princeton University, Princeton, USA, współpracował z firmą GLO Photonics z Francji.

Międzynarodowa aktywność naukowa zaowocowała powstaniem 9 publikacji w czasopismach z LF oraz 18 publikacjami w materiałach

pokonferencyjnych indeksowanych na liście JCR. Uczestniczy w dwóch międzynarodowych projektach.

Wyróżnienia i nagrody: w latach 2013-2022 otrzymywał corocznie stypendia i nagrody.

Osiągnięcia organizacyjne. Za największe swoje osiągnięcie organizacyjne habilitant uważa samodzielne zainicjowanie w Katedrze Teorii Pola Układów Elektronicznych oraz Optoelektroniki wątków badawczych poświęconych rozwijaniu laserowych metod detekcji gazów. W efekcie czego, na wydziale Elektroniki, Fotoniki i Mikrosystemów, PWr, habilitant założył Grupę Laserowej Spektroskopii Gazów, której jest obecnie Kierownikiem.

Osiągnięcia dydaktyczne.

Promotor pomocniczy w czterech przewodach doktorskich, promotor pomocniczy w trzech pracach magisterskich oraz jednej pracy inżynierskiej, współprowadzenie wykładów w latach 2020 – 2021, popularyzowanie nauki poprzez organizację zajęć dydaktycznych w ramach XXI Dolnośląskiego Festiwalu Nauki na PWr.

WNIOSKI KOŃCOWE

Na podstawie omówionej działalności naukowej, znacznej międzynarodowej działalności naukowej i badawczej oraz organizacyjnej wnioskuję o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego dr inż. Karola Krzempka.

Andrzej Łoziński